He reproducido no la copia de Meréa sino la mía, que difiere levemente de la de mi caro amigo.
Como apéndice a su estudio sobre el ejecutor testamentario publica éste, además, tres documentos
del Cartulario de Celanova (Fola. 5 vta., 29 vta., 17 vta.), de los años 938, 955 y 1032) y uno del Be
cerro de Sahagún (Fol. 85 vta.) del mismo 1032, que yo habla ya reunido en 1922. También copié
entonces otros cuatro textos inéditos, que han escapado a mi colega portugués y que aquí le brindo.

ArcHivo CAT. DE LEÓN. Tumbo Legionense, fol. 382, año 954.

Ego Abdelmelic et Abuhabe qui sumus germanos et nigarios de fratre nostro Siseguto, confessore
uobis Iuliano abbaet fratres consensumSanctorum luste et Pastoris monasterio. Dubium quidem
non est, set multis manet notissimum eo quod posuit nos germenus noster Siseguto ad extremum
obitussuurm,posuit nos ad uicem persone sue ut deamus et concedamus uobis terras et vineas et orta

Je uobis ecclesie sancte. Et sunt ipsas terras in uilla quem uocitant Campum secus Leuanega iusta
ecclesia Sancte Columbe, suburbio et flumine Extula.... in suas terras tercia porcione uobis concedi
mus post parte monasterii pro anima sua; secundum nobis illud adcomendauit et mandauit concedere
ita et nos adfirmamus ut quicquid ex inde agere, facere uolueritis, firmissimam in dei nomine abeatis
potestatem: Et si aliquis uobis contra hanc factum nestrum ad inrumpendum uenerit, qued nos
non ualuerimus uindicare, tunc abeatis potestatem de nos adprehendere ipsas terras et omnia que
in karta resonat duplatum.

Ancuivo Car. DE LEóN. Tumbo Legionense, lol. 356 vta., año 976.

...Ego Ababdella et Ciprianus, qui sumusuigarios de Maria, tibi Xabe et uxori tue Auria, in da
mino salutem. Placuit nobis... ut faceremus uobis iam dictis... kartula uendiccionis de ratione mea
propriaquam abuit in leronzana subtus ciuitas legionense, in locum predictum a Sancta Eugenia.
Tps*ratione quantum abeo diuiditum cum suos germanos; et nobis illo posuit vigarios tibi uendimus
atque concedirmuspropter quod accepimus de uos in pretio solidos XIIII de argento quantum nobis
bene conplacuit et de ipso precio apud uos nichil remansit in debito. Et reddimusillo pro remedium
anime sue secundum ¡llo comendauit nobis: Ita ut de bodie die er termpore¡psa ratione in ipsa villa ad
integrítate de nostro dato in uestro sit tradita atque confirmata, faciatis de illa quod uestra fuerit
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tiones post obitum y las donationes reservatu usufrutulW.Y hasta se acudió
a las chartae profiliationis o adoptiones in hereditate, que producían
todos los efectos jurídicos de aquéllas en orden a la herencia, al trans
formar en hijo, y al otorgar los derechos hereditarios de tal, a quien
se deseaba convertir en heredero único o a quien se pretendía incluir
entre los herederos por la sangre!*". De este tipo de negocios jurídicos
nos ofrece un ejemplo típico el documento N.* XI.

La donación de Elvira al Monasterio de Ferreira (N.* XIIDes un
precioso espécirmende las de tipo piadoso que muchas mujeres sin hijos
concedían a la muchedumbre de iglesias y cenobios, que se alzaban
de un cabo a otro de la monarquía asturleonesa. Esas donaciones
fueron poco a poco amortizando en poder de la clerecía inmensasex
tensiones de tierras. La que damos a la estampa ofrece cuatro porme
nores de interés jurídico: A) Elvira cede a Ferreira los bienes heredados
de sus padres y la mitad de los adquiridos con su marido, atestiguando

Arcuivo HistTóRICO NACIONAL.Tumbo Viejo de Lugo, fol. 63. Año 989.

Ego exigua et Christi ancilla Velasquita... dedi quartam de ipsam uillam ad filia mea Ximena et
illa alia quarta reseruauit pro mea parte. Dum uero ¡psa filia detenta fuisset ad infirmitatem unde
humanis rebus excessit, fecit mihi suggestionem cum lacrimis ut fecissem inde testamentum ad parte
Sancte Marie, sicut mado facio...

Ancutivo HistórICO NACIONAL.Becerro de Sahagún, fol. 148, año 994.

Nos nominati Monnio Velasquiz una cum uxore mea domna Gota et domna Aragonti mulier
de Nunno Trasmutiz, qui sumus uigarios de Nunno Trasmutiz post sua morte ut faciamus testa
mentum de sua omnia ad ipso loco de Sancti Saluatore pro remedio de eius anima. Offerimus.....
concedimus in primis locum nostrum quod reclusum est cum omnibus suis hedificiis et sua hereditate
et suo auere, quicquid habuit inter suos heredes uel germanos, el quantum habuit de parte de patee
suo Trasmuto Maria et damus uos villa quam uocitant Subripa ¡uxta Bobata... ab ornni integritate.
Et in alía uilla... sua ratione cun ea que ad eum pertinet, offerimus ab omni integritate. Et in alia
villa quam dicunt Trantrobreto, que abuit de sua comparatione,terras, uineas que comparauit cum
sua muliere, medietate ¡bi concedimus... El de suo ganato quicquid uisum fuit habere, medietate
integra racione que illi quadrat cum sua muliere Aragonti damus ad ipso monasterio...

19 Véanse Gama Barros: Historia de adminisiragao pública em Portugal mosseculosXII a XV,
TIT, Lisboa 1914, págs. 168 y sigts; MAYER: Das alispanische Obligationsrecht in seinen Griladsilgen.
Zeitschrifts fúr vergleichendenRechswisenschaft 1920 (Trad. española, Barcelona, 1926); José Antonio
Rubro: Donafiones post obitum y donaliones reservatu usufruciu en la alta Edad Media de León y de
Castilla. Anuario de historia del derecho español, IX, 1932, págs. 1-33; y Paulo MeRñA: Sobre doaroes
“causa mortis", Novos estudos de hisiória do direito, pág. 119. Los dos autores últimos no han utilizado
todo el material disponible. Rubio a más de los textos visigodos sólo ha aprovechado cuatro docu
mentosdel siglo x11le la iglesia de Zamora. Puedo añadir variedad de ejemplos y de tipos a las es
crituras del período asturleonés conocidas de Meréa. Y ya quecito el muy riguroso y penetrante
estudio de mi gran amigo Rubio, quiero aprovechar la ocasión para exponer mis dudas sobre la posi
bilidad, por él defendida (Anuario, IX, pág. 5 N.> 5), de que puedanservir los precaria para explicar
la naturaleza jurídica de las behetrías, antes de su degeneración postrera, pues en las benefactorías